prévia autorização da Autoridade Sanitária Municipal quando esta atestar a inexistência de riscos à saúde pública,
e as condições de higiene, salubridade, alojamento, segurança, alimentação, saúde e bem estar dos animais.

I- Aos suínos, além do disposto do caput deste artigo, fica limitado a criação e manutenção na distância mínima
de 3.500 (três mil e quinhentos) metros a contar do marco zero do município.

§5º Os proprietários de animais de que trata esta lei deverão comprovar a vacinação atualizada, sempre que
solicitada pela Vigilância Sanitária, quando tal providência seja necessária.

§6º Eventuais danos cometidos pelos animais são de inteira responsabilidade de seus proprietários ou